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De nye EU-kommissærer har været igennem en offi ciel høring, så de kan godkendes. Det 
gælder også klimakommissær Connie Hedegaard og energikommissær Günther Oettinger.

Kandidater til kommissionen testes

Af international chef Birger Lauersen, 
Dansk Fjernvarme

Den tiltrædende EU-Kommission, 
under portugiseren, Jose Manuel 
Barrosos, ledelse, skal efter trakta-
ten godkendes af Europaparlamentet, 
som kun kan stemme om kommissio-
nen som helhed. 

Før godkendelsen, som forventes 
at ske senere i februar, gennemgår 
de enkelte kandidater en 3-timers 
spørgerunde, hvor medlemmerne af 
de relevante parlamentsudvalg kan 
spørge om alt. Og spørgsmålene er 
vidtfavnende - fra det begavede til 
det latterlige.

Høringen af den danske kandidat til 
posten som klimakommissær, Connie 
Hedegaard, er interessant i nationalt 
perspektiv. Men for fjernvarmen på 
europæisk plan er det i virkeligheden 
mere relevant, hvad der blev sagt, 
da kandidaten til energikommissær-
posten, tyskeren Günther Oettinger, 
mødte Europaparlamentet.

Ros til Connie
Connie Hedegaard, Årets Fjernvarme-
dansker 2009, gjorde bestemt ikke en 
dårlig figur ved sin høring i Europa-
parlamentet. 

Der var ikke megen tøven i sva-
rene, som tydeligt illustrerede, at hun 
kender sit kommende sagsområde til 
bunds. Når selv De Grønnes koordi-
nator undervejs udtrykker ros til en 
kommissærkandidat fra et konserva-
tivt parti, bliver det næppe større. 

Men en anden repræsentant for De 
Grønne i Europaparlamentet gjorde 
opmærksom på, at det vil kræve stor 

støtte fra kommissionsformanden, 
hvis den tidligere danske klima- og 
energiminister skal komme igennem 
med noget.

Kritik af København
Der blev som forudset gjort forsøg på 
at placere en del af ansvaret for det 
pauvre udkomme af klimatopmødet 
i København på Connie Hedegaards 
skuldre. Men forsøget kom aldrig rig-
tigt i luften. 

Hun blev forsøgt afkrævet tre fejl 
(eller i det mindste bare én), som det 
danske formandskab for klimakon-
ferencen begik. Men Hedegaard bed 
ikke på. Hun forsvarede den danske 
regerings arbejde og henviste til, at 
aldrig før var så mange lande sam-
let til et topmøde om bare ét emne. 

Connie Hedegaard pegede i øvrigt på, 
at ”i de sidste timer i København talte 
de øvrige stormagter med hver én 
stemme, mens EU talte med flere” og 
til sidst endte med at sidde udenfor.

Kritik af mangel på visioner
En generel kritik af alle kommissær-
kandidaterne er, at de ikke har været 
særligt konkrete i udmeldingerne om, 
hvad de agtede at arbejde for. 

Connie Hedegaard var heller ikke 
gavmild med visionerne, men kunne 
melde, at hun ville gribe ind over for 
transportsektorens emissioner med en 
klimapakke. Efter hendes opfattelse 
bør man sætte en pris på CO2-udslip 
fra transportsektoren, som man har 
gjort det inden for de sektorer, som 
omfattes af EU’s kvotehandelssystem.

EU

Tyske Günther Oettinger er EU’s nye energikommissær. Hans hovedbudskab ved den officielle 
høring var, at han vil ”europæisere energipolitikken”. Foto: EU-Kommissionen. 
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Günther Oettinger erkendte, at det 
på langt sigt ville være nødvendigt 
med mere end 20 procent vedvarende 
energi i EU’s energiforsyning.

Den mere kritiske del af høringen gik 
blandt andet på Günter Oettingers 
forhold til kernekraft. 

Det skyldes, at han som minister-
præsident lobbyede for levetidsfor-
længelse af de tyske kernekraftvær-
ker, og hans forhold til de store tyske 
energiselskaber. 

Han har angiveligt bekendte i ledel-
sen af nogle af disse selskaber, og 
enkelte parlamentarikere rejste tvivl, 
om han ville være upartisk nok i 
spørgsmål om el- og gasmarkederne 
i EU. 

Til trods for de kritiske spørgsmål, var 
der dog aldrig tvivl om parlamentets 
accept af Oettingers kandidatur til 
posten som energikommissær.

bl@danskfjernvarme.dk

Günther Oettinger lagde vægt på 
energieffektivisering som et hovedin-
strument til at opnå alle tre mål. 

Han lovede derfor, at han til efter-
året vil fremkomme med en evalu-
ering af den gældende handlingsplan 
for energieffektivitet, og så præsen-
tere en ny i foråret 2011. 

Han gjorde det også klart, at han var 
villig til at gribe kraftigt ind i forhold 
til energieffektiviteten i elproduktion, 
industri og bygninger. Dette er af stor 
interesse for fjernvarmebranchen i 
Europa, som havde set frem til et for-
slag om en opdateret handlingsplan 
for energieffektivitet, som kommissi-
onen oprindelig havde stillet i udsigt 
ville komme sidste efterår. 

Fortaler for kernekraft?
Den kommende energikommissær 
lagde både vægt på udviklingen af alter-
native ruter for energiimport til EU, det 
vil primært sige nye gasledninger, og på 
andelen af vedvarende energi som veje 
til højere forsyningssikkerhed. 

Usikkert ansvarsområde 
Det præcise omfang af den nye klima-
kommissærs ansvarsområde er stadig 
usikkert, idet hun erkendte, at klima-
politikken overlapper mange andre 
kommissærers ansvarsområder, hvil-
ket kan føre til en kamp mellem for-
skellige prioriteter. 

Connie Hedegaard er tydeligvis 
ikke tilhænger af kernekraft og sagde 
blandt andet, at hun ikke syntes EU 
skulle prioritere forskning i kerne-
kraft på bekostning af forskning i 
vedvarende energi. 

Energieffektivitet
Kandidaten til energikommissærpo-
sten er tyskeren, Günther Oettinger 
fra det konservative-kristendemokra-
tiske CDU, og han kommer fra posten 
som ministerpræsident i delstaten, 
Baden Württemberg. 

Hans hovedbudskab var, at han 
vil ”europæisere” energipolitikken. 
Hovedmålene er konkurrencedygtighed, 
forsyningssikkerhed og bæredygtighed.


